ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 193/2018

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, com cópia à Auto Pista
Litoral  Sul,  para que responda se há possibilidade de determinar que a partir  deste mês,  dia 01 de
novembro até período final de temporada, as obras na BR-101, entre a ponte do Rio Itajaí-Açu até a
divisa com o Município de Balneário Camboriú,  sejam executadas somente no período noturno (das
23hs até às 05:00hs), considerando período de férias e festas que se aproxima e que trazem grande
movimentação  e  engarrafamento,  dificultando  o  trânsito.  Por  sua  vez,  haverá  liberação  dos
acostamentos do trecho entre Navegantes e Balneário Camboriú durante a temporada de verão?

JUSTIFICATIVA:

Diante do período de férias e festas que se aproxima, e que as referidas obras geralmente atrapalham o
trânsito, seria de bom alvitre para a segurança de todos, que as obras fossem executadas somente no
período noturno, este pedido vai de encontro não somente com os interesses dos cidadãos de Itajaí e
Balneário Camboriú, mas sim de todos os transeuntes, que se utilizam da BR diariamente e que sofrem
com o trânsito neste período.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2018

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP